
I N F O R M A C E 0 C í 8 K V í 
* m -

1 9 8 7 

Číaio 6 

Ucta k Maru 
spočívá především v tom, 
že následujeme Jejího Syna 
a od Ní se učíme 
správnému způsobu následování 

sv. Vincenc Pallotti 



- 1 -

VE SVŽM SYNU NÁM Bffe ZJLVIL SVOU LÁSKU 

Říká se, že pobožnost k Božskému srdci je cosi sentimentálního a na-
sládlého, Není to pravda 1 Jádrem této pobožnosti je láí:ka k Spasiteli, ne 
nějaká vzdychající, změkčilá, slaboučká láska, nýbrž láska silná, obětavá, 
apoštolská. Právo pobožností k Božskému Srdci by mohlo posvátné slovo láska 
být znovu pozdviženo z prachu a mohlo by zase nabýt ten smysl, který má v 
evangeliu: mužné, apoštolské oddání so svaté, vznešené věci. Pravou pobožnos-
tí k Božskému Srdci bychom se zase mohli stát silnými, mohli tychom se naučit 
ovládat vášně a Život, překonávat překážky, které stojí mezí naším srdcem a 
Srdcem Božím, Následování Krista by se nám tehdy stalo opravdu životně vážnou 
záležitostí, 

Kardinál Faulhabor 

TI, KTEÍtf ŽIJÍ SVLTJ ÍIVOT PR3 NÁS 

Pane, 
prosíme Tě zvláší. za kněze, za pastýře. 
Nemůžeme je sami povolávat, to musíš dělat Ty. 
Pošli nán pastýřo, jako jsi tyl Ty, 
kněze z masa a krve, kteří mluví naší řečí, 
sdílejí naše trampoty, kteří berou vážně každého z nás. 
Bej našim kněžím silnou víru a vroucí lásku, 
nevyčerpatelnou trpělivost a pravou moudrost, 
pokoru a odvahu. 
Pošli nám svaté kněze, kteří půjdou za námi, 
budou mít pro nás čas, buaou se s námi modlit a obětovat, 
protože horlivě následují Tebe, dobrého Pastýře. 
Pane, děkuji Ti za to, že jsem ve svém živote 
poznal mnoho dobrých knězi, Že3 mi vždycky poslal nějakého, 
když bylo třeba pomoci. 
Odplat jim jejich oběl, jejich modlitbu, jejich slov.o, 
odplat jim, že šli za Tvým voláním, že všechno opus tli. 
Se žijí svůj život pro nás -
odplat jim věčným životem. 

FETR A PAVEL - KNÍŽATA APOŠTOLSKÁ 

Viděli jsmo krále,osvícené státníky, nepoddajné válečníky, jak pod 
tíhou situace obětovali právo, stali se nevěrní vlastním zásadám, ustoupili 
nutnosti. Takového něco nestaloae snad nikdy papeži. I když se v bídě potu-
loval a nemčl v Itálii ani pí5 země a ani jediného přívržence a byl živ ze 
soucitu jiných, přece pevně hájil práva církve. Třebr>£© byli tak rozdílní 
povahou a schopnostmi, přece byla jejich politika vždy stálá, jednotná a ne-
proměnná..,. , vášeň zhasla pod trojnásobnou korunou. Ačkoli žádný trůn ve 
světě neměnil tak často pára, přece je papežský trůn jediný, o němž se zdá, 
z., pána nikdy nemění, protoie jen papežové umírají, ale duch, který je ovládá, 
Jd necmrttilný. 

Fr. Echiller 



VŠEOBECIÍÝ Ú1IYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ÍÚĚSÍC CBHVEW 1987 

Za větší znalost a rozšířeni "ducha vykoupení" 
/Jan Pavol II. v encyklice Vykupitel člověka/ 

Církev má ve všem na mysli povolání člověka v Kristu 

Církev, která se snaží pohlížet na člověka "očima samého Krista"si 
stále zřetelněji uvědomuje, že jo strážkyní velkého pokladu, který nesmx pro-
mrhat, nýbrž naopak ustavičně rozmnožovat. Vždyí. sám Pán Ježíš řekl: "Kdo no-
£»hroaaž3.uje se mnou, rozptyluje." Tento poklad lidstva, obohacený nevýslovným 
tajemstvím Božího synovství, milostí a přijetím za Boží děti v jednorozeném 
Synu, jeho?zásluhou říkáme Bohu "Abba, Otče,"jo zároveň i mohutnou silou, 
která stmeluje církev především zevnitř a dodává smysl veškeré její činr.ceti<, 
Touto silou se církev spojuje s Kristovým duchem, s oním svatým Duchem, které-
ho jí Vykupitel přislíbil, kterého jí neustále sesílá a j<_hoš sestoupení, V 
němuž došlo v den Letnic, stále nepřetržitě trvá. Tak se v člověku projevuj ČÍ 
působení Ducha svatého, jeho dary a plody. Církev v naši době, jak se zdá, 
stále vroucněji opakuje se svatou vytrvalostí: 
"PřijS, ó svatý Duchu, přij3, přijS, smyj z nás hříchy, stopy vin ! 
Dej svou svěžest žíznivým, vyhoj z bolestí a ran I 
Chladným srdcím oheň doj, z lhostejnosti pomáhej, 
ouvoS. ze scestí a chraň 1" K 

Toto vzývání Ducha svatého, jímž prosíme, aby v nás působil, je též 
o ¿povodí všem "materialistům" současné doby. Z nich totiž se rodí t.;lik růz-
n; -;h forem neukojitelnosti lidského srdce. Tato snažná prosba ae ozývá i z 
jiných stran a Zdáse, že též rozličnými způsoby přináší plody. Je možno říci, 
iw církev s touto prosbou nestojí osamocena ? Ano, je to možno tvrdit, porv-
vad2 potřebu toho, co je duchovní, přiznávají i ti, kdo žijí mino viditt in' 
hranice církve. Nepotvrzuje se snad ona pravda o církvi, ktercu t-Jc vys 
tdůrazni1 minulý koncil v apoštolské konstituci Světlo národů, kio učí, 
církev je "svátost neboli znamení a nástroj spojeni s Bohem a jednoty ceTrho 
lidského pokolení Toto vzývání Ducha a prosba o jeho přispění nesnamará 
nic jiného, nuž ie neustále vstupujeme do plného rozměru tajemství vykopni, 
v němž Kristus, spojený fl Otcem a s každým člověkem, nám nepřetržitě dává 
tchoto Ducha a ten nás naplňuje Kristovým smýšlením a zaměřuje nás k Bohu 
Otci. To jo důvod, proč církev v nynější době - obzvláště hladovějící po 
Duchu - hladovějící po spravedlnosti, míru, lásce, dobrotě, pevnosti, zodpo-
vědnosti a lidské důstojnosti, se musí soustředit a semknout kolem tohoto ta-
jemství a znovu v ně» Oaléít světlo a sílu, nepostradatelné pro plněni ¿/éhc 
poslání. 

Jestliie člověk jo Opravdu cestou, po níž církev kráčí ve svém teždc-
donnío iivotě, pak jo nezbytné, aby si církev byla vždy vědoma ¿ůctejnosti 
přijetí Člověka sa BoŠíbo syna v Kristu s milostí Ducha svatého urču»_ k 
ěivotu oilosti a Slávy. 0 toa všem církev stále znovu rozjímá, přijr.má to 
se stále uvědooělejěí vírou a stále pevnější láskou. Zároveň sa tím církev 
stává i Schopnějsi sloužit člověku, nebol jí to Kristus ukládá slovy: M y n 
člověka nepřišel, afcy si nechal sloužit, nýbrž aby sloužil." Církev plni Sjen-
to svfij úkol tím, že se podílí na trojí službě, která je vlastní prá.-é jekaní 
Učiteli m Vykupiteli. Uvědomujeme si totiž svou účast na trojím Kristovo po-
slání * m joho trojí službě - kněžské, prorocké a královské, - uvědomuj jma 
si ti» sároveň dokonaleji i to, čemu má sloužit celá církev jako společnost 
a společenství Božího lidu zde na zemi. Současně těž chápeme, jaka má být 
účast každého * nás na tomto poslání a službě. 

/Z článku 18 encykliky Jana Pavla II. Vykupitel člověk^/ 



APOŠTOLSKÁ CESTA J M A PAVLA XI. DO NSR 

" B u d e t e ttýrai s v ě d k y " 

Tato slova zmrtvýchvstalého Pána byla jakoby vstupním námětem čtyřden-
ního pobytu Svatého Otce v NSR. Těmito slovy představil papež předavším kar-
melitku Benediktu _od Kříže, Editu Steinovou, když ji blahořečil v Kolíně__ 
1. května. Je mo"zno ji přirovnat ke královně Ester, vc vyhnanství a zároveň 
v ní vidět dceru Izraele našeho století, která zemřela v Osvětimi za svůj 
trýzněný národ. Pro Editu Steinovou přijetí křtu v žádném případě neznamena-
lo odloučení od vlastního národa. Je to velká dcera Židovského- národa a zá-
roveň velká křesťanka, která mezi miliony umučených bratří viděla, jak se 
neúprosně přibližuje kříž. Nepřijala však bolest smrti pasivně, ale spojila 
ji s výkupnou obětí Spasitele Ježíše Krista. Jak napsal kard. Hoffner v pas-
týřském listě, Edita Steinova je dar, je výstrahou před zlem, je příslibem 
pro naše časy. Jan Pavel II. po obřadech pozdravil i přítomné příbusné blaho-
slavené nučodnico a sešel se s vedoucími představiteli židů v NSR. Cílem bylo 
posílit snahu o zacelení hlubokých ran minulosti. 

I jezuitský kněz Ru£ert_Mayer_byl obdivuhodným svědkem jak v prokazová-
ní lásky k bližnímu, tak i v nebojácné obraně pravdy. Svatý Otec ho blahoře-
cil na olympijském stadione v Mnichově_dno 3. května. V Mnichově P. Mayer 
působil a tam je také především uctíván. Když byl nacisty uvězněn, napsal 
v žaláři do dotazníku: "Nestěžuji si na svůj osud, nevidím ve vězení hanbu, 
r.ýnrž korunování svého života." V jednom dopise píše: "TeS už opravdu nemám 
nio než dobrého Boha. Ale to je víc než dostatečné. Kdyby to lidé chtěli po-
chopit ! Hned by bylo na světě mnohem víc štěstí." Svatý Otec vyzdvihl čin-
nost a pc3tej P. Ruperta Mayera: "Po celý život zůstal vždy věrný zásadě, že 
Kristus je středem našeho života. V tomto ohlodu pro něj neexistoval kompro-
liís, Věděl, že Kristus ho správně vede na cestě ke svatosti. Plnil tíni rov-
něž i heslo svého řádu: ,Všechno k větší slávě Boží.' Přitom si též uvědo-
moval, žo tímto způsobem beguje i za lidská práva a důstojnost. Dnes se lid-
ská práva porušují, nikde se však nemluví o Božích právech. Avšak lidská a 
Boži práva jdou spolu ruku v růce. Kde se Bůh a jeho zákony nerespektuj!, 
nerespektuje se ani člověk. Výmluvný příklad nám poskytl právě nacismus. 
Stojná zásada platí i dnes. Náš život je spořádaný jen tehdy, jsou-li v po-
řádku naše vztahy s Bohem. Proto také P. R. Mayer říkával o úzkostech, v 
nichž so zmítal svět za války: "Naše doba je vážnou výstrahou národům, aby 
so vrátily k Bohu, protože bez Boha se nedá žít." Tato slova mají s^ou váhu 
i dnes, protože i my nusíme dávat Bohu, co je Boží. Jen potom b»ide dánj člo-
věku, co je člověka." V následující části homilie vyzval papež posluchače, 
aby následovali svatý život nového blahoslaveného a v závěru řekl:"Etedejte 
sílu v Pánu a jeho všemohoucnosti. Je to nutné hlavně v současné době, kdy 
sily zla začínají člověka překonávat. Mnoho lidí předstírá, že je nevidí. 
Podobná byla i doba, * níž Žil P. R. Mayer. On však bojoval proti zlu za 
visech okolností i ve vězení. Proto zůstává v paměti naší i církve jako no-
ohrožený svědek pravdy a apoštol lásky k Bohu a k bližnímu. Proto také církev 
přijÁná jeho odkaz za své duchovní dědictví." Blahořečení P. R. Mayera vyvo-
lalo silnou odezvu věřících, kteří při papežově homilii padesátkrát tleskali, 
kJ.yž mluvil o vynikajících činech tohoto nového blahoslaveného. 

K oběma blahoslaveným se vrátil při generální audienci v Římě dne 
6. května: "Tato dvě blahořečení se týkají období, kdy v Německu a v jírých 
evropských zemích byl radikální boj proti víře a křestanské morálce. Bylo 
to období poznamenané nelidskou aktivitou nacistického systému, který tra-
giífey žatižil dějiny našeho' století. Vzpomínka na tuto nedávnou minulost 
znovu vynesla na světlo ty, kteří ve chvíli těžké zkoužky zvláště vynikli 



- A -

jako opravdoví světci. Zároveň jaou výzvou pro dnešní křesťanskou generaci." 
Po boku těchto blahoslavených z období nacistické diktatury stojí 

rovněž"Munsterský lev", kard. Klement Augustin_von_Gallen. Ten vhod i nevhod 
neohroženě pozdvihoval svůj hlas proti ničivé síle menšiny smrti na ochranu 
práva na život a nezcizitelné důstojnosti všech lidí. Jeho památku uctil 
Svatý Otec dno 1. května odpoledne v Mur^teru^ Odpoledne měl liturgii elova 
pro mladé věřící, večer se konaly před domem nešpory a potom navštívil Jan 
Pavel II. katedrálu sv. Pavla. V homilii nejprve představil velkou postavu 
kard. von Gallen a potom se soustředil na palčivé současné problémy, přede-
vším na obranu života. Odsoudil eutanázii, která skrývá svou pravou tvář pod 
rouškou soucitu. Církev nemůže přecházet mlčením ani umělý potrat. Pomáhá a 
bude pomáhat každé ženě, která se pro své mateřství octne v nesnázích. Církev 
stále doufá, že jí v tomto směru budou pomáhat politikové a ti, kdo mají vliv 
na vytváření veřejného mínění, pokud se ještě cítí vázáni mravními požadavky 
a principy. Církev chrání neochvějně právo na život pro všechny lidi boz vý-
jimky a prohlašuje otevřeně, že umělý potrat je vědomým usmrcením nevinné a 
bezbranné bytosti, Papež řekl: "Žádná emancipovaná žena se nemůže těšit z 
toho, Že má větší možnost rozhodovat o sobě, jestliže je to za cenu lidského 
života, který jí byl svěřon do ochrany a který má též právo jednou o sobě roz-
hodovat." Pokud jde oHstrani» zelených", vyslovil se papež též jasně: " Žádné 
hnutí na obranu života noní hodné tohoto jména, jestliže nevystupuje na obra-
nu lidského života. Proto ztrácí smysl i činnost na ochranu přírody a přírod-
ního prostředí," Jan Pavel II. se také postavil proti rostoucímu zbrojeni, 
proti znečišťování životního prostředí i proti genetickým manipulacím. 

Při ve?orní mši svaté v Augsburgu dne 3. května Jan Pavel II. ukázní na 
zmrtvýchvstalého Pána, který na cestě do Emauz otevřol oči dvěma učedníkům, 
aby viděli Boží dílo v dějinách spásy lidBtva a roznítil jejich srdce. Oni 
pak ho poznali při lámání chleba. Tak i my oóme poznat Krista, když zůstává 
a námi a vydávat svědectví svitu, i když lidé často žijí tak, jako by Bůh 
neexistoval, ale v nitru po něm touží. V Augsburgu Svatý Otec také povzbudil 
tři tisíco řeholnic, aby zacpávaly e*angelní rady. Při svěcení nového semi-
náře vyzval seminaristy, aby dobu rtuiia využívali především pro prohloubení 
svého duchovního života. Při ekumenické bohoslužbě za účasti 150 nezvaných 
zástupců křesťanských církví vybídl k vytváření jednoty mezi křesťany s po-
mocí Ducha svatého, Ducha pravdy a Ducha lásky. Předseda německých protestant-
ských církví se soustředil především" na otázky jednoty a míru. Účastníci se 
po jednotlivých projevech společně modlili a v závěru přijali požehnání Sva-
tého Otce. 

II í r a j e d n o t a k ř e s ť a n s k é E v r o p y 

bylo druhé velké téma této apoštolské cesty. 
liariánské poutní místo navštívil papež 2. května. Známá svatyně blízko 

holandských hranic, Kevelaar, přitahuje od 17- století lišíce poutníků. V sou-
étané době jich přichází přes pul milionu ročně. Svatý Otec v homilii ukázal, 
jak místa, kde se lidé shromažáují k modlitbám, jsou skutečnými středisky dě-
jin «věta a špásy. Odsoudil pak sobectví jednotlivců i národů a zdůraznil po-
třebu míru pro lidstvo. Ala svět potřebuje pokoj Kristův, který zneuaená^vic 
než proatý politický pokoj. Nejhlubší příčinou všech rozbrojů na světě je od-
vrácení se člověka od Boha. Kdo nežije v pokoji a Bohem, ten velmi těžko může 
Žít * pokoji ae svými bližními. Svatý Otec pak vyjádřil podporu postupnému 
odstraňováni všeoh zbraní hromadného ničení, upozornil na problémy ekologické 
« ttebezpečí radioaktivního zamoření. Vyzval přítomné k horlivé modlitbě, ne-
bot v »odlitbě ae spojuje naše lidská bezmocnost a Boží vsemohoucností. Na 
pOMtt nám přichází Panna Maria. A ji zasvětil Sv. Otec církev v NSR. 



V Poruří_nc-mohl papež přejít mlčením palčivé problémy, které znepoko-
jují pracující. Odsoudil masovou nezaměstnanost jako sociální skandál a zno-
vu zdůraznil, že práci je třeba vidět ve světle Božího zaslíbení v plnosti 
života, a proto nesmí být výsadou jen části lidstva. Nelze odstranit nezaměst-
nanost bez oběti a kompromisu. Papež vyzval podnikatele i ty, kteří práci maji. 
k solidaritě s nezaměstnanými a zmínil se též o postavení zahraničních dělníků 
a jejich přínosu k hospodářskému rozvoji NSR. 

Ve 5pýru_sloujil Jan Pavel II. mři sv. před katedrálou a obětoval ji zz 
budování křesťanské Evropy. Liturgické texty byly vybrány z votivní mše sv, 
za spravedlnost a mír. V homilii papež nejprve vylíčil dějiny evangelizace v 
Německu a upozornil, že dom ve Špýru byl kdysi největším chrámem křesf-msfcéhr 
Západu a dosud jo svědkem velikosti křesťanské Evropy. V této spojitosti zdů-
raznil: "Jen když uznáme hodnotu našich" velkolepých křesťanských dějin a bu-
deme z ní čerpat sílu pro plnění současných úkolů, budeme mcci dát světu křon • 
lánskou Evropu, Evropu sjednocenou, a poselství svobody, jež dá světu lepě 
budoucnost. Co je k tomu v Evropě zapotřebí ? Především spojení srdcí a ros;;ri 
Aby se obě tyto složky obrátily k Bohu a viděly v něm Otce a spravedlivého 
Soudce. Dnes se však většinou vládne bez spojení s Bohem...". Pak p~p r ž při-
pomněl slova Othona, jednoho z budovatelů domu: "B°h chce, ďby su mu sloužil', 
dobrovolně I" Tento výrok by se měl atát heslem pro nynější Evropu... Jen t; 
bude možno překonat rozpory, odstranit mocenské bloky a spojit Evropu od 
Atlantiku po Ural. "Cesty k takové Evropě začínají respektováním lidských 
práv, počínaje právem na náboženskou svobodu," řekl papež a pokračoval: 
"Zdvihám svůj hlas a žádám všechny vedoucí činitele jednotlivých státL, aby 
usilovali o to, aby konečně v Evropě skončilo všechno omezování a každý útlak 
týkající se vyznávání víry, ať už jde o jednotlivce, společenství, nebo o čir* 
nofit církve." Jan Pavel II. dále řekl, že církev by mohla působit mnohem účin-
něji, kdyby nebyla rozdělena. Utrpení rozděleného křesťanstva je i utrpením 
církve. Chceme-li věrně plnit to, co nám Kristus uložil, musíme se vrátit k 
původní církevní jednotě. Každý jednotlivec může k tomu přispět, bude--li šít 
podle víry a podlo příkladu světců ji zachová za každých okolností. Kdo s-Vlá-
dá svou důvěru v Pána, nikdy nebude zklamán. 

Katolická církuv_v_ÍJSR_ má dobře organizovanou biskupskou konferenci a LÍ r.c 
organizace laiků. Organizační činnost se tu stala nutností již v minúlču ívčo-
letí, protože katolíci jsou zde v menšině a menšina bývá čaBto utlaco. la?. a 
pronásledována. V NSR je 23 diecézí, poměrně velkých rozlohou i počtem věříc' 
).'ívadesát biskupů opravuje dvanáct tisíc farností za pomoci 12,146 kne-,í f, óO 
tisíc řeholnic. Každá diocézo má vlastní seminář. V současné době v nich stu-
duje tři tisíce bohoslovců. Zvláštností katolické církve v NSR je, žt -ífuc"3:>• 
nává hodně laiků, kteří jsou za své služby placeni. Církev dostává oi ntá-u 
svůj podíl x daní, které platí věřící. Podobné hmotné zajištění mají i prx>t2s-
tanté. Vztahy mezi různými církvemi jsou dobré, od první návštěvy Pr.vla I." 
• r. 1960 se rozvíjí ekumenická spolupráce, i když má také odpůrce. Ncrnnč',̂  
katolíci mají dost náboženské literatury, týdeníky i měsíčníky, každá dit-cá^e 
vydává vlastní časopiB. Nemají deníku Celkový náklad katolických tiskovin ,;e 
10 milionů. Katolická universita je jen jedna, ale mnohé státní university 
mají teologickou fakultu, jejíž profesoři mohou být jmenováni jon se Boiýiltsen: 
církve* Poutem mezi katolickou církví NSR a NDR je berlínský biskup, kardř.náj 
Utiisner, který je členem obou biskupských konferencí. 



PASTÝŘSKÝ LIST OTCE BISKUPA ŽKARVADY O BL. ANEŽCE ČESKÉ 

/Dokončení/ 
Jsou to jen zbožné legendy, ta různá vyprávění o zázracích, které se 

prý dály na její přímluvu ? Třeba o záchraně mladého Václava, syna její pří-
buzné Elišky Přemyslovny, kterému Anežka vyprosila uzdravení, když na smrt 
onemocněl na hradě Lokti, kde ho držel jeho otec Jan Lucemburský. Jo proká-
záno, že v oné době přicházejí do Říma poselství s prosbou o její svatořečení 
a že právě Eliška je mezi těmi, kdo se o ně zasazují, A nebyl to právě ten 
uzdravený Václav, pozdější Karel IV., kdo přivedl české království na vrchol 
slávy, takže ho národ z vděčnosti uctívá jako Otce vlasti ? škoda, že papež-
ský rozkol v jeho době a pozdější husitské války znemožnily, aby byl tento 
ctihodný, svatý a bohulibý poklad, který již dlouho září na nebi, postaven 
na svícen veřejného a obecného uznání a ta panna připsána do seznamu svatých, 
jak so čte v žádosti, za niž se stavěla právě Přemyslovna Eliška. Po skončení 
husitských válek nebylo už možné najít Anežčin hrob. Tím se jojí svatořečení 
znovu oddálilo. Pro Anožčiny ctitele - a těch nechybělo v žádném století -
to byla těžká rána. Udržovaly so však předpovědi litoměřického probošta Jana 
Papouška z r. 1435, které pak zaznívají znovu a znovu v dalších generacích: 
že pokojné a slastné časy v zemi české nastanou, až obyvatelé tělo blahosla-
vené Anežky najdou. 

Slovanský papež Jan Pavel II. je nyní ochoten tuto odedávnou touhu 
Cechu vyslyšet a její kanonizační proceB dovést ke zdárnému zakončení. Po-
daří-li se to, bude to jistě významný mezník v historii naší církve a vůbec 
našeho národa. Zdá so, že tu zasahuje Boží prozřetelnost, ba že sama Anežka 
vykupuj© z hloubi časů. Kolik staletí byl její klášter v Praze Na Františku 
zanedbán, skoro zapomenut, zatímco zrovna v naší době se mu dostalo takové 
úpravy, že by si lepší bylo lze jen těžko představit. "Z prohlubně časů do 
dnoška zdvižena lampa - Anežka," píše básník Václav Ronč. Ale její ideály 
jsou právě dnes nadmíru časové. Nad hřbitovem ateistických ideologií září 
opět křesťanská víra jako maják, ukazující lidstvu cestu k životu. 

"Anežka z rodu Přemyslova, sestřička chudých, sestra králů. 
Jde, křížem buši beze slova o mrtvou skálu. 
Vy,sami v sebe zazdění, povstaňte v tomto znamení t" 

Tyto Renčovy verše jako by popisovaly, co se děje v srdcích velkého 
počtu mladých lidí v našem národě. "Vy, sami v sebe zazdění, povstaňte v tom-
to znamení I".Ti v sebe zazdění skutečně povstávají. Jako Anežce i jim se 
protiví hmotařský konsumismus, který nedovede uspokojit touhu lidského srdce 
po Štěstí. Znovu objuvují, že člověk nežije jen chlebem, Že štěstí je víc než 
poníže, radost víc než pohodlí. Přízrak AIDSu, novodobého moru jen potvrsuje, 
že pohlavní kázeň a manželská věrnost jsou hodnoty, po nichž nelze beztrestně 
šlapat. Anežka svítí i nám jako vzor radosti a vnitřní svobody, jako hlasatel-
ka hodnot, které jediné jsou schopné zachránit člověka i celé národy. Co pro-
spěje 2Ískat celý svět, zůstane-li srdce prázdné ? I zkušenost naší generace 
potvrzuje, že člověk, stvořený k podť.ě Boha, který je Láska, může být Mast-
ný jon tehdy, dovedo-li se dávat, dovede-li se obětovat, dovede-li milovat. 
Anežka e% uměla dávat, uměla so obětovat. Dovedla dát všechno. My jsme pře-
svědčeni, že tato její láska a dobrota je nyní ještě umocněna účastí na plnos-
ti Božího života. A proto se odvažujeme ji prosit, aby pokračovala v tom, co 
započala. 

Aby i dnos vyprošovala naší zemi šíastné časy«. Našim rodinán věrnost 
a svernost. Našim dětem milující a obětavé rodiče. Našim mladým naději a ra-
dost,, A všem pravcu svobodu. Svobodu srůce i svobodu sTiědorJL Aby bylo opět 
moLiá i v nosí vlastí sloučit Bohu tak, jak to Činila bl. AnuSif&o Abychom, 
byli všichni otevřeni Kristovu e^aagoliu ¿o ordcori Sistýa a bezelstným jako 
naše Anežka. 



JÍOVÍ BLAHOSLAVENÍ 

Jan Pavel II. prohlásil Čtyři nové blahoslavené. Obřad se konal na 
svatopetrském náměstí v Říme dne 10. května 1987. 

ES.tr František Jamet /1762-1845/, francouzský kněz, působil nejprve 
jako zpovědník kongregace řeholnic Krista Spasitele a po smrti jejich za-
kladatelky byl jejich představeným až do své smrti, takže byl nazýván dru-
hým zakladatelem kongregace. Svůj apoštolát mezi řeholnicemi vykopával za 
pohnutých dob Francouzské-revoluce. Odmítl složit schismatickou přísahu, 
musel často střídat svůj úkryt, ne snad proto, aby unikl smrti, nýbrž aby 
se nezpronevěřil svému kněžskému poslání. V nejpodivnějších přestrojeních 
navštěvoval sestry, vyhnané z kláštera. Tajně sloužil mše svaté, uděloval 
svátosti, těšil pronásledované a podporoval váhající spolubratry, po zat-
čení se mu podařilo zázračně uniknout. Ačkoliv poně-m policie vytrvale 
pátrala, nedostihla ho. Později říkával: "Když mě Pán neuznal za hodného, 
abych pro něj prolil krev jako mučedník, kéž mi aspíiň ve svém velkém milo-
srdenství dopřeje mučednictví lásky." Po revoluci umožnil nový rozmach 
svěřené kongregace, která navázala na činnost své zakladatelky, t.j. péči 
o duševno choré. Také založil ústavy pro výchovu hluchoněmých. Odmítl 
dvakrát biskupský úřad, aby mohl pokračovat ve službo lásky. Osvědčil 
svou věrnost církvi a papeži, b»joval proti galikénským a janseniňti 
ekýn bludům. Po jeho smrti, jistě na jeho přímluvu, rozmach kongregace 
pokračoval. Nové ústavy vznikly v Irsku, Španělsku, Itálii. Na Madagas-
karu mají sestry školy, •šetřrvny, útulky pro malomocné, dokonce i novi-
ciát, který již získal mnoho domácích povolání. Sestry pokračují v čin-
nosti svéh® druhého zakladatele, jehož život byl nepřetržitým projevem 
lásky fe Bohu a k bližnímu. 

Ondřej_Karel-_Ferrari_/1850-1921/ se narodil v chudé rodino obuvníka. 
Knězem se stal ve 23ti letech. Uoku 1890 byl biskupem, za čtyři roky nat* 
arcibiskupem v Miláně a brzy kardinálem. Žil v době, kdy katolická církev 
v Itálii procházela těžkou krizí po rozpadu církevního státu» Věnoval se 
zcela evangelizaci, na srdci mu ležela výchova prostého lidu a mládeže. 
Nazývali ho kardinálem mládeže. Stal se též průkopníkem laického apošto-
látu« Navštěvoval neúnavně všechny farnosti, někdy kázal i desetkrát den-
ně» S velkou láskou se věnoval svému duchovenstvu, zorganizoval tři syno-
dy, poprvé od dob sv. Karla Boromejskéh®, svého velkého předchůdce v 16. 
století. 

Louis Maureau /1824-1901/ pocházející z kanadské provincie Quebec, 
se narodil v rodině 8 13ti dětmi. Na kněze byl vysvědčen již ve 22 letech, 
pracoval jako vicekancléř biskupa, duchovní katedrály a kaplan chudých, o 
nčž se staraly sestry Prozřetelnosti. Zasloužil si název "dobrý monsignore 
iíiaureau". Byl sekretářem postupně tří biskupů a pak se sám stal biskupem. 
Vynikl pastorační horlivostí. Kněžím psal dspisy s cennými radami. Zalo-
žil dvě ženské kongregace, sestry sv. Josefa a sestry sv. Marty. 

Benedikta Fre^sinelli_/l798-1858/ žila v severní Itálii. Po dvouletém 
manželství se spolu se svým mužem rozhodli žít jako bratr a sestra. Oba 
vynikli horlivostí v apoštolské práci. Benedikta se věnovala především 
výchovo dívek. Později založila kongregaci sestor, které se nazývaly Bene-
diktinky Boží prozřetelnssti. Benedikta zemřela v pověsti svatosti. 

To hlavní, co II. vatikánský koncil svěřil synům a dcerám církve, je úsilí 
o svatost. Není to pouze výzva. Tento odkaz je hluboce zakořeněa v považ* 
církve, jez je mystickým tělem Kristovým. 

/Jan Pavel II. - 29.3.1967/ 



- 8 -

ABY BYLO JASNO 

/O náboženství, církvi, politice, Chartě 77 a jiných věcech/ 
Lidová tvořivost, záměrné kampaně i odborná dezinformační středisko, pů-

sobí v hlavách nemalé zmatky v otázkách veřejných. 
- Církev se má jen modlit, nemá se do ničeho míchat. Tak mluví některá ná-
boženská hnutí u nás, mnozí zbožní duchovní a věřící různých círeví a Vyznání* 
Jsou i teologové, kteří podezírají církev z "raného katolicismu", t.j. z pří-
lišného ponoření evangelia do tohoto světa; nachází jej už v rané církvi, La 
i v některých novozákonních spisech. 

Ale modlitbu a jen modlitbu vyžaduje oa církvi i diktátor Pinochet /RV 
něm. 10.3.87/ - a doporučují snad všechny totalitní režimy. Když tak církve 
učinily v Assisi minulého října, sklidily posměch. U nás se však i modlitby 
cenzurují a upravují, aby to byla modlitba vládě /ne Bohu/ milá. 

Církev se nemá míchat do politiky. Ale papež dělá politiku, klerikálové 
dělají politiku pod vedením Ěítei a Washingtonu, imperialistických středisek a 
síajsí a síajai atd. atd 

Nicméně spolupráce církví a náboženství "může mít kladné stránky pro mo-
bilizování mas" v intencích toho kterého režimu. Ty režimy si pak navzájem tuto 
spolupráci vyzdvihují, kaceřují, odsuzují. Ve své domácnosti ovšem ne - tam se 
hierarchii, pokud spolupracuje, vzdávají v pravidelných setkáních holdy, oce-
ňuje se práce věřících na různých výstavbách, ale současně se je55 ch víra "vě-
decky" odhaluje jako tmářství, abytek buržoazních přežitků, zaostalost /"Filo-
sof íčky": odcizené vědomí; "teologicky"! fideiBmusj vulgárně: opium, vodka/. 

Také o Chartě 77 se šíří všeliké řeci. Je to dílo KSČ /hlas ze zahraničí/. 
Podnik zkrachovaných politiku, famo žvanců, kteří kdyby měli vládu, kdo ví, co 
by dělali /hlas domácí/. Vyšla nějaká papežská bula proti íti.irtě a jodi n kněz 
lituje, že do Charty -vstoupil" /jedna katolická lékařka, a někteří knoží/. 
Charta je spolek věáných nespokojenců} s ejně nic nesnědí ~a ani není třeba 
ni?, necit, "vždyí se nán vede dobře, tak co chce ?u /hlesy lidových mučkou/* 
Csyři 6lani Charty 77 se dovolávají Gorbačova a přejí si sovětské rafnrtay u 
nás, ač Charta odmítala vměšování do našich záležitosti, /hlas ze SlovensW* 

Pak že není u nás svoboda mínění ! Takže bude užitečný pokus /právě jen 
pokus/ o jasnou řeě: ano, ano, ne, ne. 
I„ Co je politika ? 
1. Nejsem politik, nemáš politickou literaturu* jsem teolog a tak sahám po 

Leho/ědném slovníku /LThK 8,58y-?9i/o í;dpoveS je prý íčská, Foli tiká obsa-
huje tyto prvky: a/ Lidské jednání /ne anonyma!, «sociální proces"/. 

- V Společenské jednání /ne soitkroc»/* 
c/ Svobodné mravní jednání /tedy ne násilí, diktatura/, 
d/ pro scolečné dobro /ne pro individuální ne! o stranické rájrty/, 
e/ Tolo dobro se dosahuje vlas tnete!, epocxfickýoSř p/c.j /nikoliv ab- -

ctraktnl ideologií, ne pouhým bojem o co.7% 
tf Pod řádnou společenskou autoritou /jarílxll jednostrannou diktaturou/. 
ilyDlím, že je toho. už dost k uvase i pobouření mnohými.",.... 

2. PoK+ika je především starost a sá~oa o věci veřejného řádu mravního, so-
ciálního, kulturního i politického, 'Totalitní řešily ee cyažl tevií.o zájem 
vytě^rit - a rak prohlašují fíT-ěíně, že adbcžcčifiíYÍ a cirk'.e stojí "rp, 
okraji spolo5u"isti" j vnucují mu pcražer.ackou raTálkv smsfco zájem i jednáni 
kakali sují YŠsmi prostředky'podle OT^bh /tfídsích/ sájssi.. Tak náš r*: '••.sr.ík 
spisoŤná čošviny: "¿íî -jert /esátů, fc.cíd i jednotil'¡\wt v oblasti 
vnitres¡¡¿inich a zahraničních vztahů, její cíle a prostředky.«., pclitika, 
vlády a stiany" st?. 361/-



II. Víra náboženství, círktov a politika 
1. Víra je 

a/ osobní vyznání a způsob života ve světle poznaného a přijatého Božího 
řádu. Zahrnuje celého člověka, všechnu skutečnost: Bůh-svět-Člověk. 

b/ Křesťanská víra ja přijetí Kristova učení a milosti Ducha, společné 
Krédo a společný život. 
Náboženství je "institucionalizovaná víra". Jeho vniterným obsahem je 

víra, která se pak projevuje ve společenských strukturách /kult, autorita aj./. 
Církev je "společnost společenství Kristova" /+P. Silv. Braito/. Jako 

společnost neso lidské rysyj jako společenství je vedena a obnovována Duchem 
Kristovým. 
2. Protože víra a náboženství zahrnuje celého člověka a vztahuje se na všech-
nu skutečnost, nemůže církev porájet starost o věci veřejné. Nečiní tak jako po-
litická strana, jako stát ve státě, jako politická moc proti moci politické, 
jako autorita ve věceoh sociálních, ekonomických, kultnrních aj., nýbrž z hledi-
ska své mravní odpovědnosti i za řád veřejný a z nutnosti svého Božího poslání 
v tomto světě /srv. II. vat. sněm, Gaudium et spes 4-10; 11-44} 53-76 aj./. 
3. Proto církev volá k šetření lidské důstojnosti a lidských práv, k plnění 
povinností vůči národu a povinností občanských /Vat. II,, 0 apoštolátě laiků 
14/» k výchově občana a uctěKk druhým /GS 28/, k pravdě-a svornosti, ne však 
k lhostejnosti /Vat. II. 0 sdělovacích prostředcích 11; GS 28/. V duchu své 
víry nemají katolíci odmítat veřejné funkce, pokud mají potřebné znalosti a 
spolehlivou orientaci /ne reeepty 1/ víry /Ap. laiků 14/. 
4. Tak církev jednala hned od té chvíle, kdy se s těmito problémy setkala. 
Nedala se vmanipulovat ani v ghetto, ani v poušť. Nepřostala se však modlit, 
ale nezapomněla, že je dělnicí na různých vinicích v ražných časech. Jak zná-
^o, podlehla i pokušení světa a částečnosti, t.j. antikristovi. Ale Kristus 
a jeho Duch ji ukázal - někdy krvavě - že někdo zbloudila. 

III. Křesťan a atát 

1. Spravedlivé zákony spravedlivé vlády zavazují křesťana ve svědomí. 
Nespravedlivé ítókony spravedlivé vlády k poslušnosti nezavazují, ba 
když ohrožují a porušují práva lidská a Boží, vyžadují aktivní odpor. 
Spravedlivé zákony nelegitimní vlády nutno zachovávat vzhledem k obecné-
mu dobru. 
Nespravedlivé zákony nelegitimní vlády vyžadují aktivní odpor, pokud je 
naděje, ie přinese nápravu* kde tato naděje není, je na místě odpor pa-
sivní . 
Násilí a nemorální prostředky jsou křesťanu nedovoleny, i kdyby přiná-
šely dobro. Někdy je však nutno volit mezi větším a menším zlem /před-
poklady pro to viz v katolická morálce/. 
Takové záaady mají širší platnost - viz film o Gándhim. 

2. Cirke* je povinna do těchto otázek zasahovat, jinak ztratí kredit u lidí 
a zpronevěří se Bohu. Nepatří jí jen starost o duši, ale o celého člově-
ka« Tak např. akce MISEREIR chystá pomop zadluženým jihoamerickým státům, 
protože dluhy postihují nejvíc chudinu. Na jejich obranu vystupuje i 
teologie osvobození /aspoň ta autentická/. Kristus jistě svým učedníkům 
fteaakazoval zabývat ae státními financemi zadlužených států, ale odkázal 
církvi chudé» vdovy a děti. Dnes toto přikázání dostalo nevou podobu a 
Kové dimenze* Takových oblastí je mnoho.... 



- li -

"Hladovému patří ten chleba, který si dáváš do komoryj nahému ten kabát, 
který ti leží v truhlej bosému ty koty, které u tebe plesnivějí; potřeb-
nému ty peníze, které máš schované. A tak pácháš nespravedlnost tolikrát, 
kolik je lidí, kterým bys mohl dát." 

/Sv. Bažil z Césareje, Kázání - 2. čtení 2. Po postní/ 
IV. Charta 77 a chartisté 
1. Od samého počátku mluvčí Charty nespočetněkrát dokazovali, že Charta 77 

není politickou stranou, že chartisté nechtějí uchvátit politickou moc, že 
Charta 77 je občanská iniciativa pro zachovávání zákonu a mezinárodních zá-
vazků našeho státu, že hájí základní svobody, lidská práva a demokracii. 

2. Proto podpis /ne "členství"/ Charty 77 znamená souhlas s tímto činem a 
snahou. V této snaze se spojili a spojují různí lidé růených názorů i živo-
tů: Charta není společenstvím andělů a svatých. Co by někteří chartisté dě-
lali, kdyby měli moc, nemusí nikomu působit starost; Záleží na tom, co dě-
lají tu a tož. Jistě so to všem lidem a každému chartistovi nemusí líbitj 
ale má možnost svobodně svůj nesouhlas projevit, aniž zatracuje celou 
Chartu 77. 

3. Ti však, kdo ji kritizují, měli by ji lépe znát. Ze strany k-itolíků by 
bylo třeba aspoň si přečíst Václava Havla, Politika a svědomí - a jiné vý-
klady o Chartě. Kdo to nezná, neměl by asi o Chartě mluvit, 

4. Někteří kritici mi připadají jako Jan v evangeliu: 
"Mistře, viděli jame kohosi, kdo v tvém jménu vyhání démony a bránili jsme 
nu, protože tě nenásleduje jako my." Ježíš mu řokl: "Nebraňte mu ! Kdo není 
proti vám, je pro vás." /Lk 9,49n/ 
Pavel VI. v encyklice Mater et magistra doporučuje spolupráci i s nekato-
líky. Bojím se, že ultrakatolíci si tu podávají ruku a protivníky církve. 

5« Zajisté není třeba, aby se všichni hlásili do Charty. Ale když na to 
nemají, neměli by ji špinit a házet jí klacky pod nohy, zvláště když sami 
nedělají nic. Je však politika souhlasu a mlčení, kde by bylo nutno 
nesouhlasit a mluvit I 

Josef Zvěřina 
ř.S. ft-ohláěení Kongregace pro duchovenstvo postihlo PiT, ne Chartu 77. 

Pro mnohé je Buk bytost, jež jim dovoluje spát dál, je to uklidňujíc! slovo, 
jsi Stavuje všeho hledání. 
Pro jiné je Bůh bytost, jež je vytrhává z "lenivého pokoje", do něhož, jak 
fiká Auscal, Vyl svět ponořen před Kristovým příchodem. 

Henri de Lubac 

S L O V A 4 S K U T E Č N O S T 

"V Československu nemůže být řeči o diskriminaci Členů kterékoliv 
•irkve" prohlásil ředitel Sekretariátu pro věci církevní vlády ČSSR, náměs-
tek ministra, ing. V* Janků na tlakové konferenci pro zahraniční novináře 
akreditované v československu. Dokládal to mezi jiným miliony věnovanými na 
•boove aajžklníefa objektů a sociálním zabezpečením církve. Jsou vydávány kni-
hy s náboženským obsahem a dokonce vyjde nové vydáni bible. edČlo-
vneim prostředkům vytkl, že zkreslují postavení církvi a věřících v Českoslo-
vensku, např. úřady nic nevěd! "o údajném pozvání papeže kardinál» TenSik—f. 
0 této návštěvě se také nejednalo při žádném setkrní predstavitelůjrlády * 
představiteli. Vatikánu. Tato tisková konference so konala 15. května. 



- 11 -

A jaká je skutečnost ? Tu nejlépe osvětlují nedávné soudní procesy 
s knězi a laiky. Slovenský salezián P._Stefan Javorský_ byl 6. dubna odsou-
zen okresním soudem v Popradě na 8 měsíců ztráty svobody nepodmíněně. O ne-
regulérnosti procesu jsme referovali v minulém čísle. Po vynesení rozsdku se 
dostavil na okresní soud v Popravě Dr. Ján Čarnogurský a P. Javorsicý a žáda-
li, aby mohli nahlédnout do trestního spisu. Předseda okresního soudu v Po-
pradě, dr. Barabáš, jejich žádost zamítl, ačkoliv Dr. Čarnogurský předložil 
písemné zplnomocnění odsouzeného, který se při procesu hájil sám. Řózsudek 
byl P. Javorskému doručen 24. dubna. Odvolání poslal okresnímu soudu v Po-
pradě 4.5., tedy v předepsané osmidenní lhůtě. V odvolání prohlásil, že roz-
sudek považuje za nezákonný, protože odporuje Mezinárodnímu paktu o občan-
ských právech a že při soudním řízení byly porušeny právní zásady. Odvolá-
ni končí takto: "V nasej tlači sa zdoraznuje, že urýchlenie sociálneho roz-
voja našej spoločnosti možno dosiahnúí, len vilě«cu aktivitou celej veřejnosti 
vo vše kých oblastiaeh spoloěenského života. Rozsudkami, aký vyniesol voČi 
mne Okresný súd v Poprade a akýoi sú postihovaní aj 3alší knazi, nemožno 
aktivizovat za súčasnú politiku veriacich, ktorí tvoria významnú složku 
našej spoločnosti." 

Okresní soud v Popradě nevyčkal odvolání P. Jaforskáho a mezitím po-
slal trestní spis na krajský soud v Košicích, kde se už 12. května konalo 
odvolací řízení, ačkoliv důvody odvolání P. Javorského tu ještě nebyly zná-
my. Presto senát krajského soudu i Košicích odvolání zamítl a potvrdil roa-
nodnutí okresního soudu v Popradě. Předseda senátu Dr. Štefan Petro zjevně 
jednal pod časovým nátlakem, bez ohledu na právní předpisy. Mezi jiným ne-
vzal na vědomí nejolementárnější věc soudního jednání, důvody odvolání. Te-
dy další zcela nercgulérní rozhodnutí soudu. . t 

Dr. Ladislava Hanušeosmdesátiletého katolického kněze, uznal okres-
ní soud v Liptovském liikuláši za předsednictví Dr. Olgy Langhauerové vinným 
trestním činem mařoni dozoru nad církvemi podle § 178 a uložil mu podmíněný 
trest odnětí svobody v trvání jednoho roku. Tohoto trestného činu, žalované-
ho okresním prokurátorem v Popradě, Dr. Michalem Bajusem, se měl Dr. HanUB 
dopustit tím, že i po odchodu do dfichodu vypomáhal v duchovní správě, aniž 
k tomu měl zajištěn státní souhlas v původním rozsahu, totiž jednou za měsíc 
zpovídal "v kostele v Ružomberku. Rozsudek dosud nenabyl právní moci, obžalo-
vaný se odvolal. •> 

Návrh na trestní stíhání Otakara Formana, narozeného 16.10.1936, vy-
chovatele učňovského střediska, bytem v Náchodě, podala prokurátorka okres-
ního soudu v Náchodě, promovaná právnická Jana Vávrová, a to v březnu t.r. 
Podle tohoto návrhu se měl Otakar Forman dopustit dvou přečinú proti zájmům 
socialistické společnosti v oblasti styku s cizinou podle § 5, písm. b^a d, 
podia zákona č. 150/1969 Sb. písa. d: Přečin měl spočívat v tom, že loňského 
roku třikrát navštívil Polsko, přičemž na celním prohlášení uváděl, že ces-
tuje do Polska a do NDR, avšak cesty do NDR neuskutečnil. Druhého přečinu -
písa. b/ se měl dopustit tím, že při návratu ze třetí cesty bez"povolení do-
vážel větší množství náboženské literatury. Bylo to 22 kusů Nového zákona 
a jednotlivé exempláře různých náboženských tiskovin, zpěvníky, svaté obrát-
ky, které mu byly odňaty na hranicích. Nezávisle na výsledku soudního řízení 
byl již Otakar Forman postižen několika opatřeními: V lednu t.r. byla u něho 
provedena domovní prohlídka, prakticky bez výsledku. Zabavili mu jeden vý-
tisk Nového zákona. V únoru dostal výpověS zc zaměstnání. Dále musel zapla-
tí ti pokutu 500 Kčs, protože policie neuznala jeho omluvu písemnou na před-
volání VB. V březnu byla zamítnuta jeho žádost o vydání cestovního pasu. 



Otakar Forman na svou obhajobu uvádí, mimo jiné, že Sekretariát pro 
věci církevní ministerstva kultury ČSR se nevyjadřujo k dovozu publikací pro 
jednotlivce a, že proto požadované povolení mít nemohl. Stihání pro neuskuteč-
nění cesty do NDR je "pouhou záminkou už proto, že nad touto skutečností se 
nikdo nepozastavil, dokud u něho nebyla nalezena náboženská literatura. Pokud 
jde o dovoz literatury, vyžadovat pro něj povolení nemá opodstatnění v zákoně 
a trestní stíhání'takového dovozu je hrubým porušením svobod zaručených česko-
slovenskou ustavou a Mezinárodním paktem.. 

Spor D_v^uČování^nábožen3tví_ ve Slovenské Lupči vyhráli věřící. Spor 
se vlekl déle než šest měsíců. ředitelka základní školy Zlatica Pirešová,^ 
učitelky Eva Horská a tóočkovičová postupovaly totiž nezákonným způsobem při 
přijímání přihlášek na náboženství a vyvíjely nátlak na rodiče. Tvrdily, že 
jsou jediní, kdo své dítě ne náboženství přihlašují'a vybídly je, aby při-
hlášku odvolali. 

Proti tomuto jednání podalo šest rodičů první stížnost 22.8.1986 na 
odbor školství při ONV v Banské Bystrici. Po sedmi týdnech přišla vyhýbavá 
odpověci. Nato rodiče poslali 26.10.1986 dopis presidentu Husákovi a v kopii 
biskupu Ferancovi. Présidentská kancelář postoupila dopis Krt,jakému národní-
mu výboru v Banské Bystrici. Pracovníci školského odboru přišli do Slovenské 
Lupče promluvit s rodiči dne 13.2.1987. Protože rodiče trvali na svém poža-
davku, aby se náboženství vyučovalo,'KNV rozhodl, že vyučování náboženství 
se povoluje od 1.3., přestože se nedalo zjistit protiprávní jednání učitelek. 

Rodiče netušili, že jim začíná nové kolo jednání, tentokrát s církev-
ními úřady. Místní farář Josef Chmelo odmítl náboženství vyučovat S tím, že 
nemá pro tuto činnost spuhlas církevního tajemníka. Po vyhýbavé odpovědi od 
okresního církevního tajemníka dostali rodiče slib od krajského tajemníka, 
se věc bude možné projednat na zasedání PiT dne 10. března v Banské Bystrici, 
kde bude farář Chmelo i pan biskup Feranec. Avšak o věci se nejednalo. Rodiče 
tody osobně navštívili biskupa Ferance* Ten však je tiybídl, aby nechali věc 
na pokoji, ie se prý nedá nic dělat, aby učili děti náboženství doma sami. 
Rodiče ae nevzdali a získali pro vyučování saleziána P. Vojtěcha Lcbíška, 
který je duchovním správcem sestřiček "'a Lupčanském hradě. Áni na tento ná-
vrh nedostali od biskupa Ferance odpoveá. Podstoupili tody v poslední fázi 
boje nejtvrdší zkoušku víry při setkání s vlastními farářem a biskupem. Zacho* 
vat k nim úctu, zachovat klid a rozvahu, vytrvat ve víře vyžadovalo od nich 
víc duchovni síly než spor a ateistickou státní vrchností. A tak nakonec pře-
ce dosáhli splnění evého oprávněného požadavku. A.H. 

Všechna svá hnutí a předsevzetí, všechny své těžkosti a pokušení, všechny 
své boje a utrpení vkládáme s neotřesitelnou důvěrou v Boha do srdce našeho 
Z•asitele. Je-li Bůh s námi, kde proti nám ? 

P. R. Mayer 



- 13 -

O NÁBOŽENSKEJ POLITIKE 

/SÚdruh Dr. Máčovský o nábožcnskej politike v Koěiciach 19.11.1986/ 
V rámci návštěvy východoslovenskej metropoly konal aa aktív k otázkám 

sučasnej náboženskej politiky. Sudruh Dr. Máčovský odpovodal na otázky a kri-
tiku a zaujal stanoviska. Niektoré výroky su takétoi 

"Dáváme pozor na to, kto káže tam, kde kostol navštevuju intelektuáli. 
Mali smo prod zcpár rokrai taký případ v Bratislavě, žo sa duchovný s námi 
púštal do polemiky, citoval tlač a také nehoráznosti. Vytahoval argumenty. 
My s nikým, k ;o je proti nán, nebudeme diskutovat. Už nemá štátny suhlas. 

Biskupa Foranca pozvali do Juhoslávie. My sme zistili, že by tam mohol 
byl vystavený nátlaku klérofašistickej emigrácie. Pro jeho morálno-psychické 
vlastnosti nemali smo záruku, že by sa nedopustil výrokov, aké by neboli su-
hlaané s námi. Cestu smo zmařili. 

Chceli Feranca z tajnéj církvi odviest od nášho postoja, ale sme im 
dali taku príučku, žg si to nabuduce rozayslia. 

V Lutine majů súdruhovia za úlohu podporovat pravoslavie. To je dole-
žitá politická úloha, súdruhovia majů pokyny zúčastňoval sa pravoslavných 
cbradov. 

My sa staráme, aby sa medzi veriacimi nešířili tie veci okolo Lourd. 
Su tam fakty, ktoré zatiaí veda nevie vysvětlit, a su tam aj protikomunis-
tické snahy. My radšej necháváme rozšiřovat to okolo Modzugorja z Juhoslávie, 
Ncch sa modlia trebars aj sedem ružencov denne a postia do vyschnutia. Máme 
správy, že to tam aj hierarchia kriticky berie, a tak sa nám bude hodit, 
koci to im tam narobí blamáž. Zabezpečujeme kontakty aj s tajnou cirkvou, 
aby nevyvolali ostražitost, ale pomocou nich rozěirujeme informácie podpo-
rujuce naše zámory. 

Do vysokých církevných funkcií připustíme len takého, v ktorom máme 
záruku, že sa nepostaví proti našim cielom. My nevyžadujeme, aby s nami 
ideologicky a politicky súhlaail. Možii a nami diskutovat tam, kde íq ny 
dáme podmienky. Máme na to dost času a ludí. Móžu si trebar3 aj zanadávat, 
keci neplníme ich požiadavky. Ale nesmiu proti nám vystupit. Aj taký biskup 
Cársky, ktorému sme dali tu v Dome pamatnu tabulu, sa domáhal vaščích mož-
ností aj nás £ri pohovoroch kritizoval. Vo verejnom vystupovaní konal podia 
našich požiadavok. Aj vo Velmi závažnej úloha postoja k zaradoniu gréckych 
katolíkov do moskovského patriarchátu konal v sulade e našimi cieimi. 

Knaza, ktorý je atraktívny pre mládež, s bojovými vlastnostami, ne-
dáme kázat tam, kdo sa sústreSuje inládož. Pri výbore tém kázni a ich vypra-
covaní s nami spolupracuju pokrokoví duchovní. 

Ke3 máme otázku na študentské krúžky, to sedí, že vznikol istý poČot 
krúžkov medzi študentami středných a vysokých škol. Tak tomu nie je v uči-
li" tiach. Stalo aa to v dosledku chýb v idoologickej práci, keci sme sa usi-
lovali vytvořit dobrú členskú základnu Pacea in terris a nevenovali sme 
pozornost Činnosti tajnej cirkvi, k*orá viedla aj k tomuto» My sa ale stará-
me, aby v kružkoch bol obmedzený vplyv bojovných kňazov, jezuitov, františ-
kánov a tých. Podařilo sa nám vymedzit ovplyvnovani© vatikánským rádiom 
týchto členov krúžkov. To nebolo zložité, lebo pri vyjednávaniach a pomocou 
našich pák sme zariadili, aby Vatikán nevysielal tak, aby to strhlo mládež. 

líáas ta» teSich ludí, od ktorých nežiadame informácie, aby nevyvolali ..... 



14 -

¡jaříme prenikanie .*«»ík.čnej literatury do tých krúžkov, ostražití ame }oi 
knihám od kanadských slovenských jezuitov, českoj akadémis a niektoré zo 
slovenského ustavu Cyrila a Metoda v Říme. Prihrávame do tých kružkov kníž-
ky iných náboženských spoločnosti vydaných v zahraničí, ktoré nemaju také 
bojové razenie. Také kru:iky su už dávno a na doležité spoloČenské otázky to 
vplyv nemá. KeS sme vydali nový zákon o umelom přerušení tehotenstva, tajná 
církev robila akcie, ale zákon bez rušivých momentov bol odhlasovaný. Opaku-
jem, také kruŽky su až známo ponad tridsat rokov, ale na vývoj spoločnosti 
to nemá doleŽitý vplyv. 

Daří sa nám zásoboval tie krúžky vtipmi a pěsničkami. 
Také tie štvania Hlinku z Hlasu Ameriky a Slobodnej Europy. Nedá ua, 

nepodaří zabránit..., odoslanie niektorých ohováračiek. Niekedy ia aj pri-
hráme. Nakreslili si hrdinu z istého Srholca. My sme o ňom vedeli, má názory, 
ktoré nesuhlasia s Vatikánom. Odobrali sme mu štatny suhlas a teraz sa pohy-
buje v tajnéj cirkvi a tam robí starosti im a nie nám. Toraz sa moŽem saiat, 
žo z koho to pán Hlinka učinil hrdinu. 

Tie krúžky stredoškolákov a vysokoškolákov, opakujom, dáváme pozor, 
aby sa nešířili řeči o boji za Krista, o mučeníctve a tak, aby neboli fana-
tici. Spievaju si dost aj to, Čo zložili naši umělci a čo sa dáva do tělo-
ví zie. Viome im "ilegálne" dodat biblie, ale inu takzvanu podzemnu literatu-
ru, ale ni© toku, ktorá by mohla vyvolat fanatizmus, aký by nám robil poli-
tické tažkoati. leh Činnost držíme v laedziach takých zábavných střetnutí. 
A noch si nioČo pracítajů aj z bible. Staráme sa, aby k bibli nemali poli-
tické komentáre. 

Na tých vačěích stretnutiach, ku příkladu v šaštíne, nám cosi uběhlo. 
Lcli také klérofašistické ^rovokácie podia Hlinkut Za Boha život, za národ 
alobodu. Tomu musíme nabuduce zabránit. 

Chystáme pře tu nábožensky zataženu mládež aj koncert s takými zdan-
il v o nábozonakými pěsničkami. DoleŽité je, aby náboženská mládež nebola 
politicky zneužitá. 

Bemoieme proti projavon náboženského myslenia a prajavom energickej-
šia a&aahovat pre zahraníČno politické suvislosti. Třeba urobit i vi®o na 
poli ateifltiskej výchovy. Robíme opatrenia, aby se redukovalo vyučovánie 
nóboionatva, úspschy na tomto poli hmotné stimulujeme. Našu ideologickú 
prie» Ottaiae urobit priíaŽlivejšou. V tom očakávame zvýšený podiel «ládaž-
rickoj organizaci«. 

Pa biekupakýah funkcií nedovolíme takým, ktorí by preaadzovali iné 
feragr náboženského života, ako dosial pripúšlame. Nepřipustíme laický 
npaitclá*, re&spla ani iné osoby politického klerikalizmu. V tých, ktorých 
puatina do vysokých eirkevnýah funkcií, musíme mat v tomto záruku. A my si 
tých ludí 'pTW&rí&ts. Poviom přiklad. Taký biskup Gábriš, aúhl&aili ano, 
aby amibiakup, ale využil pobyt na aynode v Rime pre útoky saa náš ay-
atéa aadaakaj watonázorovej výchovy na školách. Sklaaal nás a robi nám aj 
Iné problémy. Jeho povýšeni® do funkci« arcibiskupa nepřipuatíaa." 

» UHÍ V/éXÍ PKfl KŘESÍAnBM ? 

&jta vtorně sazi pohany, tak aby ti, kdo via osočuji jako sloěinea, 
yrqfcUm % aa vašo dobré činy vzdali chvála Bohu v den navštíveni. 

/I Petř 2, 12/ 



- 15 -

MISIJNÍ ÚMYSL APOŠTOLÁTU MODLITBY NA ČERVEN 

Aby věřící v Indii účinně hlásali sloven a svým svědectvím šířili 
evangelium mezi vyznavači mimokřesťanských vyznání. 

INDIE 
Hraje křesťanství vůbec nějakou ulohu v této obrovské zemi, jež je tak 

hluboce poznamenána indickou kulturou a náboženstvím ? Zde mají svůj původ 
buddhismus, ja oismus a hinduismus, k němuž dnes náleží asi 82,6 % obyvatel-
stva a se svými reformními hnutími a vlivy na indickou skutečnost je nejdůle-
žitějši výzvou křesťanských církví. Od 13, stol* měl rovněž podstatný vliv na 
dějiny Indie islámy dnes má 80 milionů přívrženců. Bez něho je nemyslitelný 
eikhismus vzešlý z hinduismu. Na výzvy všech těchto nábožonství musí křesťan-
ská církev Indie odpovídat. Kromě toho na ni doléhají i hospodářské a sociál-
ní problémy Indie, jež je sedmá největší země světa /má asi 740 milionů obyva-
tel/ a jejíž hospodářství se od nezávislosti /1947/ rychle rozvinulo. Přesto 
žije víc nez 300 milionů Indů pod hranicí chudoby. Struktury nerovnosti jsou 
dány kastovnictvím. Nedotknutelnost sice byla r. 1947 vládou zrušena /Gándhí 
nazýval nedotknutelné "děti Boží"/, bt-.V.v- bu však s , d zachází jako a méně-
cennými nábožensky a jsou opomíjeni i ve zdravotní péči a v zaměstnání. Církve 
tím jsou postiženy zejména, protože asi 50 % křesťanů jsou nedotknutelní a dal-
ší vysoké procento patří k nižším kastám. 

Církve nemohou podávat svědectví o jednotě Indie a o mírovém soužití 
všech lidí, je-li mezi nimi spor, nehlásají-li evangelium smíření a pokládájí-
li vlastní tradice za absolutní. Jsou tu např. spory mezi tomášovskými křesťa-
ny na jihu Indie, kteří patří k nejstarším církvím Indie a odvozují svůj původ 
od apoštola Tomáše /liturgii slaví v syrském ritu/ a mezi latinskou církví v 
severní a střední Indii, jež vznikla teprve v 19. stol. prací evropských mi-
sionářů. Protestanti začali svoji misijní práci r. 1706 v jižní Indii a po nich 
následovali misionáři různých evropských a amerických vyznání. Za poslední 
desetiletí, zvláště po nezávislosti, je stále zřejmější snaha církví po ekumeně. 
Pokusy o přizpůsobení-domorodé kultuře skrze jezuity jako Robert de Nobili 
/+ 1656/ nakonec ztroskotaly na zákazu z Říma. Úsilí u dvora Velkého mogula 
/od r. 1579/ bylo natrvalo rovněž neúspěšné. 

Během bojů za nezávislost a zvláště po nezávislosti /1947/ si církve 
stále více uvědomovaly svoji koloniální situaci. Dnes na předním místě progra-
mu stojí inkulturace a dialog s indickými náboženstvími. Velice rozšířený je 
společný život podle indické tradice v tzv. ashramechj dnes je už více než 
40 ashramů, z toho 18 katolických a 2 ekumenické. Jiná orientace se týká soci-
álních problémů. Církev je uznávána méně na základě křesťanského náboženství 
než pro svá díla činné biíženské lásky a sociální práce. Začátkem tohoto sto-
letí byla vybudována síť církevních institucí ve zdravotnictví, školství a so-
ciální prací podle evropských vzorů. Zajištěním těchto zařízení získaly církve 
obyvatelstvu dodnes mnohostranné zmírnění bezpráví a utrpení, ovšem příčiny 
bezpráví byly jen zřídka potřeny. Po nezávislosti rostly sociální instituce 
jest© rychleji. Roku 1976 řídila např. jen katolická církev 5-176 základních 
škol» 2.886 vyšších škol a 130 universitních kolejí. Bále spravovala r. 1984 
615 nemocnic a 1.529 zdravotních stanic. 

Radikálnější indičtí křesťané dnes vyžadují, aby se upustilo od církev-
ní veřejné péče, bojovalo se proti příčinám bídy a spolupůsobilo na odstranění 
nespravedlivých struktur. Že je dosud zapotřebí nejen podporovat tuto veřejnou 
péči, ale i spolupůsobit na odstranění nespravedlivých struktur, vyplývá např. 
* oznámeni Sdružení katolických nemocnic v Indii o tom, žo v zemi umírá každých 
20 sekund jedno dítě. Dětská úmrtnost je tu vyšší, než v kterémkoliv africkém 
státě. Příčinou jsou.nedostatečné hygienické poměry a chudoba. 



- 16 -

Z P R Á V Y 

V _a_ t k _á n 
Osm set generálních představených ženských řeholních řádů a kongrega-

cí, které zastupují 900 tisíc řeholních sester z celého světa, se sešly v 
Římě, aby uvažovaly, jak mohou v současné době uskutečňovat prorocké poslá-
ní církve a jeho apoštolské zaměření v řeholním životě. Svatý Otec je piijal 
14- května v audienci a povzbudil je, aby vlastním životem byly tichýa, ne-
vtíravým poselstvím, jez ge proniknuto láskou a tím je účinné. Apoštolská 
činnost však nemá být na ujmu rozjímavému životu, jinak aktivní práce nepři-
náší dobré výsledky. 

Jan Pavel II. vykonal ve dnech 23.-25. května pastorační ce3tu do 
jihoitalské oblasti Capitanata, kde navštívil řadu míst. Mezí nimi přede-
vším San Giovanni Rotondo, kde od r. 1916-1968 nepřetržitě působil proslulý 
kapucín P. Pio. Od jeho narození uplynulo právě 25. května sto let. Za Pate-
rem Piem proudily zástupy kajícníků. I dnes, 19 let po jeho smrti, sem při-
chá zx osm set poutníků denně. Z podnětu Patera Pia byla vybudována v tnr.ito 
chudém kraji moderní nemocnice s devítisty lůžky. Protsos blahořečoní Patera 
Pia se již připravuje. 

B 1 i _e_ 
Sestra Emmanuela, devětasedmdosátiletá misionářka, která již 16 let 

rozvíjí apoštolát mezi nejchudšími egyptskými hadráři na okraji Kaira a je 
nazývána "anděl hadrářů", dostala čestný doktorát university v Lovani. V 
květnu požádala předsedu evropské komise EHS, aby zemědělské přebytky EHS 
byly určeny pro chudé Třetího světa, a to nikoli ze soucitu, nýbrž pro spra-
vedlnost. S podobnou výzvou se obrátila i na jiné mezinárodní organizace. 
Tvrdí, že je křivda, jestliže tuny přebytků práškového mléka, másla atd. 
hnijí, když např. v této chvíli umírá v Etiopii 6 tisíc dětí. 

¿ H f í S f l á l i S 
Setkání mládeže «e západní a východní Evropy, organizované ekumenickou 

komunitou s Taizé, so konalo'v Lublani 1.-3. května za účasti 4.500 chlapců 
a dóvčat • 15 zemí, mezi nimi také z láačiarska a Polska. Setkání vedl bratr 
Rogeř a hlavní téma bylo: Angažovanost za druhou evangelizaci Evropy. 

L _i_ t a 
Týden modliteb za všechny vězně v Litvě, kteří byli odsouzeni pro svo-

je přesvědčení» se konal přes zákaz úřadů od 23.-31. května. Mezi litevskými 
politickými vězni jsou i tři katoličtí kněží a to Jonas Kastitis ióatulonis, 
Alfonzao Zvarieslas, Sagitas Tankevicius. Ba důkaz solidarity se s litevskými 
katolíky modlili a^ěřící na Západě. 

N R 
První velké setkání katolíků v NDR se bude konat od 10.-12. července 

v Drážďanech. Hlavním tématem bude: Boží moc je naše naděje. Biskupové ve 
své výzvě věřícím vyjadřují naději, ze každý bude moci zakusit radostná spole» 
čenství víry. 

Katolické nakladatelství knih **St. Benno Verl&g" v Lipsku vydává ročně 
100 titulů knižních a tiskoviny v jazyce německém, latinském a luŠíckosrbském. 
Za třicetšest let vyšlo v tomto nakladatelství 2.600 titulů. Knihy prodává 
50 katolických knihkupectví na území KDS. 



- 17 -

£ i k _o_ 
Jan Pavel II. navštíví již potřetí Polsko, a to 8.-14. června, aby 

se účastnil pol3kéhojeucharistického kongresu. Joho návštěvu očekávají měs-
ta; Varšava, Lublin, Majdank, Tarnov, Krakov, štětin, Gdynia, Gdaňsk, Zaspe, 
Constochová, Lodž a znovu Varšaia. 

Je zajímavé, že měsíc před papežovou návštěvou byl odvolán ministr 
pro církevní záležitosti Adam Lopatka. Na jeho místo byl jmenován Vladislav 
Lor&nc, zastánce tvrdé linie, vedoucí ideologické sekce stranického UV, 
člen Polské ateistické společnosti a propagátor ateismu. Polský primas 
kardinál Glemp proti tomuto rozhodnutí protestoval a prohlásil, že jmenování 
V. Lorence je pro církev urážkou, protože Loranc je málo vhodnou osobou pro 
udržování dobrých styků mezi církví a státem. 

Pěší pout z Čenstochové do Fatimy zahájila skupina poutníků 13.květ-
na. Ve skupině je jeden kněz a šest universitních profesorů. Chtějí tak po-
děkovat za záchranu Svatého Otce při atentátu v r. 1981. Připouti ujdou 
čtyři tisíce km, projdou jedenáct atátů a navštíví sto mariánských svatyní. 
Do Fatimy chtějí dorazit 13. října, v den výročí posledního zjevení Panny 
marie. 

U n e s c o , organizace pro vědu a kulturu, 
zahájila kampaň pro záchranu starých jezuitských misijníoh stanic mezi jiho-
americkými Indiány. Jde o staré misijní stanice v Argentině, Brazílii a 
řaraguayi. Domorodci se tu učili novému způsobu života, ale při zachováni 
starých kmenových tradic. 

i ® 2. £ 2 
Kezi_nánii spisovateli 
/Josef Suchýj Kráaa je možná/ 

Chtěl bych upozornit na jeden palčivý problém naší společnosti, na 
ohroieni rodiny, které je patrno ve vysokém procentu rozvodů. V tomto směru 
nemůžen» vytýkat naší literatuře, že by neodrážela skutečnost. Ciní tak bo-
hatě, ba leckdy s tím, že * konfliktů v této oblasti i komerčně tyje a pod-
bízí se, degradujíc lásku mezi mužem a ženou na p&uhý sex. Jako by skutečná 
tnalrat byla jenom sex, jako by k opravdové lásce nepatřila trvalost partner-
ského vztahu, jako by k ní nepatřilo víc myslet na druhého než na sobe, jako-
by k lásce nepatřila pohotovost k ofcěti, jako by rozvod, rozchod manželů, 
rodičů i dětí byl ranní procházkou, a ne dramatem, které vrhá dlouhé stíny do 
života těch malých, nevinných, kteří potřebují oba, otce i matku. 

Zploštění citu, degradace lásky na erotiku a sex se objevuje v próze 
i v poezii a přivykla tomu i část kritiky. Dokonce tak, že na Obraz harmonic-
kého vztahu jo leckdy alergická a stíhá ho i ironií. 

Podobně necitlivé přístupy qs projevují u některých kritiků v oblasti 
dětské literatury, octne-li se na jejich stole dílo usilující o obraz harmo-
nické rodiny a ěiastného dětství. Nemyslím tzv. literaturu lakující na růžo-
vo, als dílo přesvědčivé, vykoupené poctivým tvůrčím úsilím. Což by nemělo 
být postulátem našich autorů, píšících pro mládež, aby postavili mladému 
čtenáři před oči, že v životě je možné dobré a krásné ? 

Z diskuse na IV. sjezd« Svazu českých spisovatelů 
Kmen 8. 17/1967 



- 18 -

• Z D S 

Vatikánský deník Osservatoro Romano odmítl nařSení, ře katolleká círko* 
používá strachu e AIDS, aby připomněla sexuální tabu svého morálního uSení. Po-
ukazuje na to, ža církev hlásá své morální učení nezávisle ftd čiření tohoto 
onemocnění, jak to činila vždy dosud. "Sexuální etika církve nstní naměřena na 
zdraví těla, nýbrž na pozitivní důsledky, které můžo mít poslušnost v&ČÍ Boží-
mu zákonu na tělo." Mravní zlo so musí hlodat v oblasti duchovní a nikoli 
tělesné. 

Vyvstává otázka, zda AIDS je přímý následek hříchu a tody vlastně Boží 
trest. P. O'Connors z Gregoriánské university a protestantský teolog Koltr.cn  
soudí, le je to výsledek pochybených 3kutlců, poněvadž svévolné využívání dobra 
u všech věci na světě působí zlo a ncmoci, AILU lzo spíše zařadit do rámce tzv. 
jsebezničoní člověka podobně jako nezodpovědné užívání atomové energie, které 
smrtelně poškozuje přírodu a přílišné kouření, které vyvolává zhoubné nádory. 

Onemocnění AIDS není nějaký Boží trest, nýbrž výsledek chybného sexuál-
ního jednání, napsal kardinál Basil Hume v britském deníku "The Times" 7.1. 
Pouze"radikální změna veřejného postoje" může vést k účinnému potírání této 
nemoci, "iíá-li být odvráoena katastrofa, musí nastat naléhavá a okamžitá změ-
na sexuálního a mezilidského postoje vůbec," píše kardinál. Dále poukazuje na 
sroxuální učeni katolické církve a vysvětluje, že toto učení nemůže podporovat 
kampaně proti AIDS, v nichž je mimomanželský pohlavní styk prohlašován za nor-
mální. "Volba netkví mezi kondomy a infekcí» třetí možnost se nazývá zdržen-
livost," zdůrazňuje kord. Hume. Taková sebekázeň jo sice obtížná, ale nikoliv 
nomožná. 

Katoličtí biskupové Švýcarska odsoudili informační kampaň o AIDS, jr.k 
ji začaly úřady, fcísto aby se informovalo o určitých "způsobech jednání a po-
můckách", jo nutno "nově zdůrazňovat hluboký význam lidské sexuality a hodno-
tu manželské věrnosti", praví se v prohlášení uveřejněném 5.2. v Bernu. Všom 
věřícím biskupové určují výzvu, aby "se větší měrou ujímali výchovy dětí a 
mládeže vzhledem k lidské lásce, aby byli aktivní v sociální oblasti a zasa-
zovali se za udržení a hájeni stvoření". 

Asi 600 oemocnýeb AIDS, z toho 44 % !•», je ayní ošetřováno v současné 
době v HSR f psychosociálních zařízeních aěaeckého svazu Caritas. Více nož 
10 % nakažených už"zřetelně ooeoocnSli" a potřebují vedle psychické a sociální 
pomoci také obsáhlou lékařskou péči. Před dvčaa lety nehrála problematika AIDS 
v psychosociálních zořísenith C&eítas •» kross© několika velkoměst « ještě žád-
nou roli* 

Přodseda aěasskó biskupské konference, kardinál J. Boffner vyzval 
stát, aby působil proti Siření syttároeu získaného selhání imunity /AIDS/ uzná-
váním mravního řádu. Stát aeovl kapitulovat před scxul lni zpustlostí, jež při-
spala k šíření s«íaoei AIDS,, vcrov&l teráinál v KwínS n.R. 23.2 6 Protoie^stát 
je povinen chránit a podporovat nravní řád, nesmí, ani vshledea k nebezpečí 
AH'S zanedbávat poukaž na výsna» Mravního zá&ona. 

Kardinál zdůraznil, ie nenocní AIDS nesmí být prohlašováni^z* aal©*» 
mocné 20. století a odsunováni do ghetta. Křesťané jsou povinni těmto nonoc* 
ným bratrsky pomáhat. Za několik málo let od tzv. sexuální revoluce onemocně-
lo tělesně i duševně více lidí, než kolik jich v předešlých staletích trpělo 
skrupulemi a úzkostlivostí. AIDS je vážné varování, abychom so rozpomněli na 
travní řád • pohlavní oblasti. 



S O U Č A S N O S T 

£ í : , £ Í l o ž n é _ u v a h £ _o_ b e z b o ze c t v í 
1. Náboženství_a_svotLOvý_ndzor_ 

Náhodou jsem zhlédl a vyslechl 17.3.t.r. v naší TV pcřad "Náboženství 
a světový názor". Téma bylo pojednáno ^různých hledisek, především z třídní-
ho, materialistického,ale také z archeologického, histcrickóho a j. Interpre-
tace ovšem jediná; tzv. vějiccko-materialistická. Ale náboženství /výjimečně/ 
uráženo nebylo, materialista také no. Náboženství trochu ublížili, protože 
mu nerozumějí. Ublížili také niatěřialismu ? Nevím, protože mu zase nerozumím 
já. 

Předně nevím, jak se stal ateismus vodou a proč sebe stále vynáší, 
Btále se kohoutí, když přece stařičký Lenin jasně prohlásil, Že bůh je zploze-
nina vysíleného mozku ? Jak může být věda o něčem, co není ? Čekám však, co 
nám řekne ohlášené sympozium v Leningradě "Je Bůh skutečně mrtev ?" 

Dověděl jsem se z pořadu, žo věřící jsou nevědomci, kteří přenášejí 
vlastnosti hmoty na Boha, což je pověrao Materialisté přenášejí vlastnosti 
Boží na hmotu, což je věda, vědecký ateismus, někdy též vědecký světový názor, 
dokonce jedině správný. 

Já jako věřící si myslím, že "vědecký světový názor" je ohromná bublina, 
do které se vejdo všecko a nic. Že je to nesvětový nenázor. Kdopak asi zná 
všechny vědy a všechna tajemství světa ? Máme totiž znamenité věřící vědce, 
špičkové mozky, kteří se"jedině platným vědeckým světovým názorem"neholedbají. 
Ba velká část věřících žije v současném stavu lidského vědění - a také se jak-
si ostýchá nadýmat sc světovým názorem jedině platným a státním. Ovšom u nás 
kdejaký redaktůrek a pisálek jo smete mávnutím ruky a poučí je věčně platnými 
poučkami, které podědili a vlastní jen oni, šťastní dědicové vědeckého ateismu. 
2 e čné deforcr.ee 

Nemalé pochybnosti k marxistické víře ve mně rozkotal článek slovenské 
Pravdy 10.2ot„r. v rubrice "Na aktuálnu tému" pod palcovým titulem "Revizio-
nistieké deformácie marxisticko-leninského chápania náboženstva". Je zlo, 
milí věřící atoisté, vědečtí světonázorovci, dialektičtí materialisté atd. ! 
Ústupky přod náboženstvím prý postupně přivádějí ke kapitulaci před ním. Ti, 
kdo so toho těiikého hříchu dopouštějí - a je jich jmenována pěkná řádka, aniž 
je jejich počet vyčerpán - to jsou mystifikátoři, protože se snaží představit 
marxismus jako "my3ticko-špokulatívne učenie, kčoré je vraj produktom čistého 
rozumu, špekulatívnoj činnosti" atd. To jsou mi čistí spekulanti I 

Ba hůř ! Jsou to pokrytci, kteří "pod pláštikom obohacenia^a rozvíjania 
marxismu oslabuju vplyv vedjekého světonázoru v situácii zostrujuceho sa ideo-
logického boja...." 

Nechrne tyto novodobé inkvizitory řočnit do sytosti a psát svalnaté" 
aktuálně tácy, že ti zrádci se zřekli svatosvatých "triednych a stranických, 
princípov". Víc se nás týká článek Pravdy, vyňatý z práce Ateizmus a nábožen-
stvo /Moskva b.r./, bouří také proti "sastaverdu boja proti náboženskoj ideo-
logii" , když se ten bej, jak jsme četli, právě zostřuje„^Pokolikáté už ? 
Stálo so zvyšující úroveň hmotná rodí zvyšující se úroveň vědeckou^a zase pů-
sobí spolu s tím prvním zvýšením samočinně mizení náboženství0 Takše se klasi-
kova marxismu mýlili ? Jestli sc zostřuje boj, je tu ostřejší protivník. 
Anebo se to zvyšování úrovně nekoná ? Zlatý věk a sladký život tu skutečně 
-naši* 

Alo "pak není mežný žádný dialog. Vyráží válečný pokrok do' vlastních 
řad, do všoch světových stran. Nejeou tyto deformaee také nebezpečné základ» 
ním formám, o ktcrých jene slibně informováni ? 

• í — - J.Z. • 



• 10 • 

KE GENOVÍ TECHNOLOGII 

Vatikánská Kongregace pro nauku víry vydala 10.3. dokument o bioeti-
ce "Instrukce o respektování rodícího se lidského života a o důstojnosti 
plození". Podstatné výroky dokumentů lze shrnout takto: 

Katolická církev zásadně odmítá umělé oplodnění ve zkumavce, i když 
semeno i vajíčko pocházejí od manželské dvojice. 

Zásadní NE vyslovila k tzv. náhradnímu mateřství. Dar lidského ži-
vota se musí uskutečňovat v manželství "zvláštním a výlučným aktem manželů**. 
Neexistuje právo na dítě. 
- Každé embryo musí být "respektováno jako osoba a podle možnosti jako 
každá jiná bytost v rámci lékařské péče též ve své integritě hájeno, léčeno 
a má být o ně pečováno". 
- Diagnostika před narozením jo dovolena jon za účelem léčení, nikdy 
nesmí být používána, aby se při event. deformacích radilo k potratu. 
• Každé experimentování s embryi, **ať jsou schopná života nebo ne, 
V mateřském lůně nebo mimo ně", se jasně odmítá. 
- Všechny zásahy do genetického nebo: chroiaozového vztahu člověka, 
jei nejsou terapeutického rázu, "nýbrž směřují k produkci lidských bytostí", 
se odmítají. -

Také pokusy a hypotézy směřující k tomu, aby se získala lidská by-
tost bez jakéhokoliv spojení se sexualitou prostřednictvím přehrádečného 
dělení, vegetativního dělení nebo parthenogeneáí jsou v rozporu s morálkou. 

Na všechny politiky se církev obrací s výzvou, "aby zaručili insti-
tuci rodiny, na níž spočívá společnost, právní ochranu, na kterou má nárok". 
Proto jsou naléhavě nutné zákony, které zakazují umělé oploánování u osob 
šijících mimo manželství, používání pohlavních buněk třetích osob, oplodňo-
vání post cortem a "náhradní mateřství". 

X homologickému umělému vstřikování semene uvnitř manželství so 
v dokumentu prauíi "Takové vstřikováni semene může být dovoleno jon tehdy, 
jestliže technický prostředek nenahrazuje manželský akt, nýbrž usnadnuje jej 
a pomáhá mu, aby dosáhl svůj přirozený účel," 

O B S A H 

?Tcjsvčtějši Srdce - Modlitba za kněze - Petr a Pavel 1 
Z čl. 18 encykliky Jana Pavla II. "Vykupitel člověka" 2 
Apoštolská cesta Jana Pavla II. do NSR 3 
31. Anežka Česká /dokončení/ 6 
Ncvt blahoslavení 7 
-J. Zvěřinai Aby bylo jasno 8 
"Slova»«••» a skutečnost 11 
0 nábožejekej politika 13 
Misijní úmysl: Indie 15 
Zprávy -'AIDS 16 
Scučasnost: 
JoZ.: iiabcžerstvi a světový názor - Kwbozpečné deforoaoo 19 
Bioetika »Obsah £0 


